[image: image1.png]

Российская Федерация

Пензенская область
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

ГОРОДА КУЗНЕЦКА

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения об обеспечении первичных мер

пожарной безопасности на территории города Кузнецка

Принято Собранием Представителей города Кузнецка 28 сентября 2006 года

В соответствии с федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 19 Устава города Кузнецка Пензенской области,-
Собрание представителей  города Кузнецка решило:

1. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории города Кузнецка согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение.
3. Контроль за выполнением  решения возложить на заместителя главы администрации города Кузнецка М. Ю. Басова.

               Глава города Кузнецка                                                           В.А. Землянский
          28.09.2006 № 198-39/4
Приложение
 к решению Собрания представителей

города Кузнецка

от  28.09.2006 № 198-39/4
ПОЛОЖЕНИЕ
об обеспечении первичных мер пожарной безопасности

на территории города Кузнецка
Настоящее Положение разработано в соответствии с федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», федеральным законом от             06.10. 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Пензенской области от 02. 11. 2005 № 890-ЗПО «О пожарной безопасности Пензенской области», Уставом города Кузнецка Пензенской области.

       Настоящее Положение определяет перечень первичных мер пожарной безопасности, функции органов местного самоуправления города Кузнецка, порядок их исполнения на территории города Кузнецка и разработано с целью обеспечения защищенности граждан, имущества, общества от пожаров в пределах города Кузнецка, исполнения федерального законодательства в области пожарной безопасности.

1.Общие положения

1.1. Первичные меры пожарной безопасности – реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса пожаротушения. Первичные меры пожарной безопасности на территории города Кузнецка включают в себя:
1.1.1  обучение населения мерам пожарной безопасности;

1.1.2  оповещение населения в случае возникновения пожара;

1.1.3  устройство и содержание защитных полос в пределах городской черты между лесными массивами и жилыми зонами;

1.1.4 соблюдение противопожарных требований по планировке застройки территории города;

1.1.5 оснащение муниципальных предприятий и учреждений первичными средствами пожарной безопасности;

1.1.6  доступность вызова служб пожарной безопасности.

2. Полномочия органов самоуправления города Кузнецка

в области обеспечения пожарной безопасности
2.1.  Полномочия Собрания представителей города Кузнецка:

2.1.1 принятие положения в сфере обеспечения пожарной безопасности в пределах своей компетенции;

2.1.2  утверждение программ по пожарной безопасности;

2.1.3 определение порядка привлечения населения к социально – значимым работам в области осуществления первичных мер пожарной безопасности.

2.2. Полномочия администрации города Кузнецка:

2.2.1 организация проведения противопожарных мероприятий;

2.2.2 разработка программы по пожарной безопасности;

2.2.3 включение разделов программ и отдельных мероприятий по пожарной безопасности в общие планы социально – экономического развития города Кузнецка;

2.2.4 создание муниципальной пожарной охраны.

3. Порядок реализации первичных мер

пожарной безопасности

3.1. Источниками сведений и основанием для осуществления первичных мер пожарной безопасности будут являться анализ и информация о противопожарном состоянии объектов города Кузнецка, в том числе муниципальной собственности, поступающей от органов пожарной охраны города Кузнецка, органов государственной  власти.

3.2. Вопросы пожарной безопасности города Кузнецка устанавливаются с учетом мнения постоянно действующей рабочей группы по вопросам гражданской обороны ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности.

4. Противопожарная пропаганда и обучение мерам пожарной безопасности

4.1 Противопожарная пропаганда - целенаправленное информирование граждан о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемое средствами массовой информации, посредством издания и распространения специальных памяток, рекомендаций для населения, рекламной продукции, организации тематических выставок, смотров, конкурсов, конференций и использования других, не запрещенных действующим законодательством, форм информирования населения.

4.2 Для пропаганды знаний в области пожарной безопасности используются средства массовой информации.

4.3 Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций проводится руководителями этих организаций в соответствии с нормативными документами по специальным программам.

4.4 Обязательное обучение детей в образовательных учреждениях мерам пожарной безопасности осуществляется по специальным программам, в рамках курса «Обеспечение безопасности жизнедеятельности», Администрацией города Кузнецка совместно с органами пожарного надзора могут создаваться добровольные дружины юных пожарных.

5. Финансовое и материально – техническое обеспечение

5.1. Финансовое и материально – техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности производится в соответствии с законодательством Российской Федерации, Пензенской области, Уставом города Кузнецка Пензенской области